

## **บริษัท โลหะกิจ เม็ททอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

### **หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557**

#### **1. ข้อมูลทั่วไป**

##### **1.1 ข้อมูลบริษัทฯ**

บริษัท โลหะกิจ เม็ททอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ การแปรรูป การจำหน่ายผลิตภัณฑ์สแตนเลส เหล็กและโลหะ และให้บริการตัดสแตนเลส เหล็กและโลหะ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 66/1 หมู่ 6 ถนนสุขสวัสดิ์ ตำบลบางจาก อำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ

##### **1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรไ้ซึ่งงบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

##### **1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม**

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท โลหะกิจ เม็ททอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

## 1.4 มาตรฐานการบัญชีใหม่

### ก. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปัจจุบัน

บริษัทฯ ได้เปิดเผยมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 ไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ หรือไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญ

### ข. มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับในอนาคต

บริษัทฯ ได้เปิดเผยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในอนาคตไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ

## 2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	นโยบายการกำหนดราคา
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและรายได้ค่าบริการ	-	-	30,785	55,416	ขายสินค้า:  ราคาตลาดหักส่วนลดร้อยละ 2  และต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มใน  อัตราร้อยละ 5  รายได้ค่าบริการ:  ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
ค่าบริการรับ	-	-	1,200	1,200	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
เงินปันผลรับ	-	-	19,584	26,640	ตามที่อนุมัติที่ประชุมผู้ถือหุ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
ซื้อสินค้า	-	-	-	422	ราคาตลาด
ค่านายหน้าจ่าย	-	-	24	34	อัตราไม่เกินร้อยละ 2 ของ ยอดขาย
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้ค่าบริการ	75	75	75	75	ค่าบริการคงที่ต่อเดือน
เงินปันผลรับ	-	-	-	4,900	ตามที่อนุมัติที่ประชุมผู้ถือหุ้น
ค่านายหน้าจ่าย	1,248	1,661	-	-	อัตราไม่เกินร้อยละ 2 ของ ยอดขาย
ค่าเช่ารถยนต์	108	108	-	-	ราคาตามสัญญา
<u>รายการกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ค่าเช่าอาคาร	744	744	-	-	ราคาตามสัญญาซึ่งใกล้เคียงกับ ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 มีนาคม 2557 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2557	2557	2557	2557
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	23,296	34,737
<u>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 12)</u>				
บริษัทร่วม	1,629	1,717	-	-
บริษัทย่อย	-	-	26	-
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,629	1,717	26	-

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,577	8,874	4,579	4,478
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน				
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	431	(764)	(5)	(369)
รวม	9,008	8,110	4,574	4,109

**3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2557	2557	2557	2557
เงินสด	125	125	55	55
เงินฝากธนาคาร	76,030	63,816	51,801	33,560
รวม	76,155	63,941	51,856	33,615

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.35 ถึง 1.70 ต่อปี (31 มีนาคม 2557: ร้อยละ 0.38 ถึง 1.70 ต่อปี)

**4. เงินลงทุนชั่วคราว**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทย่อยมีเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 5 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 5 ล้านบาท) ได้แก่เงินลงทุนในหุ้นกู้ของธนาคารแห่งหนึ่งในประเทศไทยอายุ 5 ปี คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละ 4.90 ต่อปี และครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 12 พฤศจิกายน 2557

## 5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2557	31 มีนาคม 2557	30 มิถุนายน 2557	31 มีนาคม 2557
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	18,182	26,539
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	5,114	8,198
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	23,296	34,737
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	524,593	577,498	266,127	308,941
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	195,011	180,181	105,889	99,493
มากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	200	150	27	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	22,001	22,214	17,426	17,426
รวม	741,805	780,043	389,469	425,860
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(22,161)	(22,289)	(17,431)	(17,426)
รวมลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	719,644	757,754	372,038	408,434
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	719,644	757,754	395,334	443,171
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น	2,388	340	2,238	107
ดอกเบี้ยค้างรับ	137	99	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	2,525	439	2,238	107
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	722,169	758,193	397,572	443,278

## 6. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 46 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 46 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17.5

## 7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

### 7.1 รายละเอียดของบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2557	2557	2557	2557	2557	2557
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท ออโต้ เม็ททอล จำกัด	240	240	60	60	144,000	144,000
บริษัท สเตนเลสทางเลือก จำกัด	1	1	100	100	999	999
บริษัท เอ็นเอสซี เม็ททอล จำกัด*	230	230	100	100	258,238	258,238
รวม					403,237	403,237

(\* เดิมชื่อ “บริษัท เจ็กเซ่งเซียง เม็ททอล จำกัด”)

### 7.2 เงินปันผลรับ

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2557	2556
บริษัท ออโต้ เม็ททอล จำกัด	19,584	26,640

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2557 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท ออโต้ เม็ททอล จำกัด มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 ในอัตราหุ้นละ 13.60 บาท โดยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในวันที่ 27 มิถุนายน 2557

## 8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 8.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะ ธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม	
					ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
			2557	2557	2557	2557	2557	2557
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท โมรี โลหะกิจ (ประเทศไทย) จำกัด	นาฬิกา	ไทย	49	49	4,900	4,900	7,563	7,440

## 8.2 ส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลรับ

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างงวด		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างงวด	
	2557	2556	2557	2556
บริษัท โมรี โลหะกิจ (ประเทศไทย) จำกัด	123	321	-	4,900

## 8.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระ ณ วันที่		สินทรัพย์รวม ณ วันที่		หนี้สินรวม ณ วันที่		รายได้รวมสำหรับงวดสาม เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		กำไรสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	2557	2556	2557	2556
บริษัท โมรี โลหะกิจ (ประเทศไทย) จำกัด	2557	2557	2557	2557	2557	2557	2557	2556	2557	2556
	10	10	16	16	-	-	1	2	-	1

## 9. เงินลงทุนระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2557		31 มีนาคม 2557	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
<b>หลักทรัพย์เพื่อขาย</b>				
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์	3,185	3,109	3,185	3,008
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	3,185	3,109	3,185	3,008
บวก: การปรับมูลค่า	(76)		(177)	
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	3,109		3,008	

**10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2557	549,006	272,710
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	44,963	43,146
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(21,269)	(7,037)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557	572,700	308,819

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินโดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 16 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 11 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 12 ล้านบาท))

บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จัดจ้างที่ดินทั้งหมดพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นและได้จัดจ้างเครื่องจักรส่วนหนึ่ง และบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้จัดจ้างหน่วยในอาคารชุด ไว้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่ออื่น ๆ ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับจากธนาคารตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17.5

มูลค่าตามบัญชีของเครื่องจักรของบริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่เป็นหลักประกันสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2557	31 มีนาคม 2557	30 มิถุนายน 2557	31 มีนาคม 2557
ราคาทุน	306	306	197	197
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	19	21	-	-



## 11. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2557	2557	2557	2557	2557	2557
เงินเบิกเกินบัญชี						
ธนาคาร	2.88	-	216	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากธนาคาร	4.35	4.35	54,000	55,000	45,000	45,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	2.05 - 4.50	2.30 - 4.50	207,065	218,371	139,692	154,243
			261,281	273,371	184,692	199,243

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินซึ่งมีกำหนดเวลาชำระคืนภายใน 1 เดือน

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้น หน่วยในอาคารชุด เครื่องจักรและบัญชีเงินฝากประจำของบริษัทฯและบริษัทย่อย และค้ำประกันโดยบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17.5

## 12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2557	2557	2557	2557
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	452,106	469,417	324,424	325,015
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	51,984	26,045	40,845	17,279
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	1,629	1,717	26	-
ค่านายหน้าค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	182	151	158	130
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,116	1,902	4,637	1,091
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	516,017	499,232	370,090	343,515

## 13. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	9,700	7,725	5,220	4,808
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว	(587)	1,677	(561)	494
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน</b>				
<b>    งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>9,113</b>	<b>9,402</b>	<b>4,659</b>	<b>5,302</b>

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 มีนาคม 2557 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2557	2557	2557	2557
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	947	973	1	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	13,314	12,767	10,771	10,245
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,653	5,592	3,213	3,179
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	2,478	2,473	-	-
<b>รวม</b>	<b>22,392</b>	<b>21,805</b>	<b>13,985</b>	<b>13,424</b>

#### 14. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีข้อตกลงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่	
	ณ วันที่		ณ วันที่		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่	
	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม	30 มิถุนายน	31 มีนาคม
	2557	2557	2557	2557	2557	2557
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.1	0.3	0.9	0.6	32.41	32.44
เยนญี่ปุ่น	0.5	0.5	3.4	1.3	0.3199	0.3155
ดอลลาร์สิงคโปร์	-	-	0.1	-	26.23	26.01

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีข้อตกลงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของหนี้สินในสกุลเงินตราต่างประเทศซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปี โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
			จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย
			(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
<b>ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557</b>				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.4	-	32.55 - 33.08	-
เยนญี่ปุ่น	3.4	-	0.3205	-
ดอลลาร์สิงคโปร์	0.1	-	26.17	-
<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557</b>				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.5	-	32.37 - 32.81	-
เยนญี่ปุ่น	1.3	-	0.3184	-

#### 15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

#### 16. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557					
	ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายผลิตภัณฑ์	ธุรกิจจัดหาและ จำหน่ายผลิตภัณฑ์ สินค้าสำเร็จรูป	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>รายได้</b>					
รายได้จากลูกค้าภายนอก	567	204	771	-	771
รายได้ระหว่างส่วนงาน	31	-	31	(31)	-
<b>รายได้ทั้งสิ้น</b>	<b>598</b>	<b>204</b>	<b>802</b>	<b>(31)</b>	<b>771</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>					
กำไรของส่วนงาน	63	19	82	-	82
รายได้อื่น					9
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(4)
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(18)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(24)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม					-
ที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย					-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					45
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(9)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>					<b>36</b>

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556					
	ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายผลิตภัณฑ์	ธุรกิจจัดหาและ จำหน่ายผลิตภัณฑ์ สินค้าสำเร็จรูป	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>รายได้</b>					
รายได้จากลูกค้าภายนอก	626	207	833	-	833
รายได้ระหว่างส่วนงาน	57	-	57	(57)	-
<b>รายได้ทั้งสิ้น</b>	<b>683</b>	<b>207</b>	<b>890</b>	<b>(57)</b>	<b>833</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>					
กำไรของส่วนงาน	79	24	103	-	103
รายได้อื่น					8
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(5)
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(17)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(29)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม					-
ที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย					-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					60
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(9)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>					<b>51</b>

## 17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

### 17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายเพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารโรงงานและซื้อเครื่องจักรเป็นจำนวนเงินประมาณ 33 ล้านบาท

### 17.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน เช่าอาคารและรถยนต์ อายุของสัญญามีระยะเวลาประมาณ 1 - 20 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 มิถุนายน 2557	31 มีนาคม 2557
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	3	4
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4	5
มากกว่า 5 ปี	2	2

### 17.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคและสัญญาอื่นเป็นจำนวนเงินรวม 8 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 10 ล้านบาท)

### 17.4 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 320 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 320 ล้านบาท)

### 17.5 วงเงินสินเชื่อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งและมีหลักประกันโดยมีรายละเอียดดังนี้

#### **บริษัทฯ**

- วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท หนังสือค้ำประกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,461 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 232 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 227 ล้านบาท) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นและเครื่องจักรของบริษัทฯ
- วงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 30 ล้านบาท และไม่มีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือ (31 มีนาคม 2557: ไม่มี) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้น เครื่องจักร และเงินฝากประจำของบริษัทฯ
- วงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 1,000 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 7 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 4 ล้านบาท) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นและเครื่องจักรของบริษัทฯ

#### **บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง**

- วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท หนังสือค้ำประกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 300 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 23 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 31 ล้านบาท) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นและเครื่องจักรของบริษัทย่อย
- วงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 10 ล้านบาท และไม่มีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือ (31 มีนาคม 2557: ไม่มี) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นของบริษัทย่อย
- วงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 200 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 1 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 3 ล้านบาท) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นของบริษัทฯและเครื่องจักรของบริษัทย่อย

#### **บริษัทย่อยแห่งที่สอง**

- วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท หนังสือค้ำประกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 506 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 88 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 45 ล้านบาท) วงเงินนี้ ค้ำประกันโดยการจดจำนองหน่วยในอาคารชุดซึ่งใช้เป็นสำนักงานของบริษัทย่อย บัญชีเงินฝากประจำและค้ำประกันโดยบริษัทฯ
- วงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 60 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 0.2 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: ไม่มี) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยบัญชีเงินฝากประจำและค้ำประกันโดยบริษัทฯ

- วงเงินสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 11.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เทียบเท่าเป็นเงินไทยจำนวน 381 ล้านบาท และ 6 ล้านบาท รวมเป็น 387 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เทียบเท่าเป็นเงินไทยจำนวน 9 ล้านบาท (31 มีนาคม 2557: 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เทียบเท่าเป็นเงินไทยจำนวน 8 ล้านบาท) วงเงินนี้ค้ำประกันโดยบัญชีเงินฝากประจำ และค้ำประกันโดยบริษัทฯ

#### 18. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2557 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.22 บาท และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2556 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2556 ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 0.12 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 383 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 46 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวแล้วเมื่อ 12 ธันวาคม 2556 ดังนั้นคงเหลือเงินปันผลจ่ายในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงิน 38 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายในวันที่ 8 สิงหาคม 2557

#### 19. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2557